nia, cap. Non dicatis. cap. Nulli. 12. q. 1. Et nulli licere habere proprium, cap. Cùm ad Monasterium. in prin. cap. Monachi. vbi gl. verb. Administratione. id notat. de Statu Mon. Conci. Trid. Sessione 25. cap. 2. in prin. de Regul. cum quo concordat nostrum Statutum, 2. par. cap. 19. num. 1. vbi habetur nullam personā nostri Ordinis professā separatim, aut appropriatim habere, aut custodire posse aliqua bona, à bonis totius Cōmunitatis; præter ea quæ sibi Ordo concedit ad vsum simplicem: sed omnia bona domus, eleemosynas, dona, xenia, & alia vniuersa, quæ Conuentui singularibus vē personis mittuntur, vel offeruntur; incorporari debere Conuentui; & dispensationi, ac administrationi Præsidentis subiacere.

Secundo, quia expressè prohibetur contrarium in nostris iisdem Statutis, dict. cap. 19. nu. 2. & 3. vbi præcipitur Præsidentes non permettere, vt pecunias aliquas per se, vel per medium cuiuscumque interpositæ personæ in sua voluntate Religiosi habeat. Quod si alicui ex prædictis personis aliquid datum, vel oblatum fuerit; in eo nullum ius, aut proprietatem pretendere debere: licet ex permisso Præsidentis ad simplicem vsum, ad natum eius renocabilem, illud possit apud se custodire, & eo vti: pecuniis exceptis. Per quæ verba clare prohibentur apud nos prædicta deposita pecuniaria.

Tertio, quia Panor. in dict. cap. Cùm ad Monasterium. nu. 8. ad fin. expressè tenet prædicta deposita, & peculia ad dispositiōnem Regularis, etiam de licentia Superiorum habitam, non esse à iure approbata.

Pro resolutione dicendum est vnumquæque Religiosum ex voto solenni paupertatis, quod in die suæ professionis emittit, non posse habere vllum proprium, nec quoad dominium, nec quoad possessiōnem, aut aliud ius. Immò neque quoad vsum etiam simplicem, sine licentia Prælati, vt habetur in dicto cap. Non dicatis. 12. quæst. 1. Nec etiam de licentia Prælati posse habere aliquid, vt rem propriam, cuius habeat dominium, aut ius aliquod nomine suo, vt habetur in dicto cap. Cùm ad Monasterium. in principio, & in fine, de Statu

Statu monacho. Attamen de licentia iusta Superioris, & nomine Conuentus tanquam peculium, usibus suis honestis, & necessitatibus propriis deputatum; & cum animo parato ad illud dimittendum ad libitum, & nutum Superioris: tale proprium, seu potius peculium, aut depositum, benè potest habere quilibet Religiosus, etiam simplex, ut docet Petrus à Nauar. Secundo tomo de Restitutione. lib. 3. cap. 1. num. 179. Etiam post Concilium Tridentinum, secundum eumdem ibi; quia per dictum Concilium, proprietas duntaxat; non usus, vel administratio prohibita est.

Hinc est, in quibusdam Religionibus licite taxari certum quid pro indumentis Monachorum, & singulis assignari conuentum in predictam causam. Quod licere tradit Ioan. And. & Panor. dict. cap. Cum ad Monasterium. nu. 8. & ibi Decius nu. 5. & Nauar. dict. cap. Non dicatis. nu. 14. ad fin. Vbi etiam attestatur se in plurimis Monasteriis vidisse, permitti Monialibus peculium de iis que ipsæ suarum manuum labore, & industria lucrantur, pro vestitu: cū Monasteria, ob paupertatem solum dent victum. & licita esse predicta peculia ad prefatam causam docet Ioan. And. in Mercurial. regula Nō est obligatorium. de Regul. iur. lib. 6. quem refert, & sequitur Nauar. vbi suprà. Constat etiam ex cap. Insinuante. Qui cleri. vel voun. & ex cap. de

Viduis. 1. 27. quæst. 1. Monachum simplis de licentia sui Prælati posse retinere, ac gubernare tota vita sua bona omnia que secum ad Monasterium adduxit, ut per dicta iura docet Nauar. in tract. de Redditi. Eccles. quæst. 1. moni. 8. nu. 2. Quod licere etiam hodie post Concilium Trid. probat idem Nauar. consultus super quodam casu sing. & simili dicto cap. Insinuante. & dict. cap. de Viduis. probat inquam, in dict. cap. Non dicatis. num. 16. Videmus etiam singulos Monachos habere in suis cellis 54 veste, libros, & multam suppellectilem pro toto tempore vitae. Quare omnino asserendum est licere Monachis de iusta licentia Superiorum suorum habere predicta deposita. Ratio est, quia per predicta peculia, & deposita cum licentia Superioris habita, non dicitur Monachus habere

proprium, nec ius aliquod in eis: quippe ea habet nomine Conuentus, & Prælati, & cum eius licentia, & facultate, ad nutum eiusdem Superioris, revocabili. Cuius quidem peculi i hoc modo sumptu, etiam sunt capaces serui, licet alias proprium habere non possint; vt in l. Stipulatio ista. §. Hæc quoque. ff. de Verbo. obligat. & in l. Placet. ff. de Acqui. hæred. & probatur dict. cap. Monachi. & dict. cap. Cum ad Monasterium. vbi ex una parte prohibetur Religiosis habere proprium; & ex altera permittitur eisdem peculium de licentia Superiorum suorum, dummodo ad nutum eorumdem ipsum deponant, & impendat.

Vnde non obstant in contrarium adducta. non primum, quia concedimus, omnia debere esse Monachis communia, & proprium habere non posse. negamus tamen predicta deposita non esse communia, cu^m cras possit ea Superior ad libitum sineulla causa tollere, & impendere in usus communes Conuentus; sicut alia bona communia eiusdem Conuentus. Itaque iura, quæ prohibent, ne Monachus habeat proprium loquuntur, & intelligi debent de proprio, proprium sumpto, per quod quis habet ius liberum in re, ad disponendum de ea ut libuerit, sine alicuius licentia, seu prohibitione, iuxta l. In re mādata. C. Manda. non tamē de peculio predicto modo sumpto, & habito.

Non etiam obstat secundum. Pro cuius declaratione sciendum est duobus modis posse permitti predicta deposita. Vno modo ut ea habeant Religiosi penes se, vel penes quem ipsi voluerint, & de eis disponant ad libitum: altero modo, ut ea habeant penes Prælatum, vel alium, vel in arca communi Conuentus, vbi aliæ pecuniae Conuentus recōduntur, & sint ad usus honestos eorumdem Religiosorum; ad arbitrium tamen Superioris impendenda.

Secundo notandum est, predicta deposita posse haberi; vel cum iusta causa, vel sine ea. His suppositis, dicimus deposita primo modo habita, esse de se illicita, & à iure prohibita, nisi iusta aliqua causa subsit, ob quam iustificantur. Ratio est, quia predicta deposita primo modo habita, possunt esse occasio multorum malorum, puta inquietu-

Munera.

quietudinis, ambitionis, cupiditatis, negotiationis, & aliorum similium; quæ occasionses malorum amputadæ sunt, l. Aquisfum. ff. de Vsufuct. cap. 1. de Vsur. lib. 6. vbi gl. verb. Adimetur, hoc notat.

Præterea quia inconueniens est, & contra bonum regimen, vt multæ crumenæ, & administratores sint in vna domo. Item quia habent predicta deposita quamdam speciem mali, scilicet proprietatis, à qua longe abesse debent Religiosi, quippe ab omni specie mali cauendum est, vt i. ad Thesalon. cap. 5. Denique quia incongruū videtur viris paupertatis amatoribus ac Zelatoribus, ob quam omnia reliquerunt, vt aliquid, etiam minimum in pecunia numerata habeant, vel velint habere: nisi ex necessitate propria, aut alicuius officii, administrationis, & obedientiæ. Ob quæ, & alia consulunt Doctores teste Panor. dict. cap. Cùm ad Mónasterium. num. 8. nè sine magna causa Abbas prædicta peculia, sive deposita permittat, & Pet. Nauar. dict. lib. 3. cap. 1. num. 180. expediret inquit, vt deposita seu peculia pecuniaria non concederentur ad indeterminatos vsus: vt occasio male expendendi vitaretur. Sed semper ad certum, & determinatum usum pium, & licitum, & necessarium, & à Superiore cognitum. Et de his depositis loquitur, & intelligendum est nostrum Statutū dict. cap. 19. num. 2. & 3. vt patet ex illis verbis ibi, *in sua voluntate habeant*. & ibi, *apud se*. & meritò apud nos prædicta deposita reprobantur; cum sufficienter vnicuique de necessariis prouideatur, & debeat quisque clausuram cellæ omnino seruare, nec liceat alicui extra claustrum, & cellam esse, etiam causa studiorum; nisi sit Prior, aut Procurator. Vnde non videtur posse dari apud nos iustam causam permittendi talia deposita.

Vbi autem iusta, & magna causa subesset, vt in exemplis à Ioan. And. Panor. & Nauar. supra allatis: tunc utique permitti possent. & ideo illa licita iudicantur ob necessitatem vietus, & vestitus. Et confirmatur per ea quæ tradit Nauar. cons. 75. de Regul. n. 52. scilicet quod si aliqua essent Monasteria Cartusiana, similia nonnullis aliis Ordinibus, in quibus vix vestitus, panis, & vinum, de cellario communis exhibi-

beri possent: tunc Prælati eorum, non re-
cte, nec prudenter agerent, si repudiarent legata, quæ parentes, vel alii cognati, aut amici faceret Monachis Cartus. vt eis vtatur, donec Prælati permiserint ipsis, vti eis ad usus suos, vel pios, quos ipsi volent, & non ultra. Idem sentit dicendum, vbi Monachi ob morbos, vel complexionis debilitatem egerent alimentis, vel medicinis extraordinariis, & Monasteriū egeret. Idē vbi Papa concederet alicui pensionem, vt docet ibid. num. 50. & 51. Licet enim per se plus deceat Religiosis perfectionem (qualem nostra Cartusia obseruat) vt tota in pauperes, & in opera pia, & necessitates Religiosorum distributio, ac cura sit penes ipsos Priors, & Procuratores; & non penes aliquem Monachum simplicem, nullam habentem administrationem, & intra suum Monasterium degentem: ex aliquibus tamen circumstantiis nonnunquam id liceret, aut permitti posset, vt ex dictis per Nauar. vbi suprà num. 25. & 53. in fin. colligitur, & melius ex num. 54. & 55. vbi resolut posse Monachum Cartus. de licentia, & consensu Prioris accipere pitantias Milsarum, quas celebrauerit, impendendas in aliqua pia; puta in libros, veste sibi conuenientes, aut pauperum eleemosynas. Sed certe hoc ultimum est cōtra rigorem, & perfectionem nostram. Quare cautæ, & vix practicandum est. licet putem permitti à Prioribus, & excusari posse, cum usus certus in queam sunt impendendæ, ab ipsis exprimitur, per not. per Nauar. num. 55. Quæ est optima cautela Prioribus, ad consolationem Monachorum apta.

Depositum verò, secundo modo habita, non prohibentur à nostris Statutis, quia licita sunt, etiam post Concilium, vt latè docet Fr. Ludo. Lopez. 1. tom. Instruct. conscientiæ, cap. 154. cum seq. cum ad ea habenda iusta caula videatur, cum per ea exonerentur domus multis, quæ alia tenerentur prouidere ipsis Religiosis, & cessent in ipsis inconvenientia, & occasionses malorum suprà citatorum; quia revera rūc solus Prælatus est dispensor ipsorum. Idem dic, etiā si concederet Prior Monacho, vt pitantias ex Milsis ipse haberet penes aliquem Conuersum, expendendas in hos

in hos vel illos usus, ut patet ex supra dictis, & ex Nauar. conf. 75. de Reg. nu. 54. & 55.

Ad tertium argumentum respondetur Panormitanum loqui de depositis, & peculiis primo modo sine iusta, & magna causa concessis. (Talia enim ut iam diximus sunt illicita, & a iure reprobata) non tamen loqui, nec intelligendum esse de peculiis, & depositis secundo modo habitis; nec de primis, cum iusta, & magna causa concessis, quia cum tali causa licet permittuntur, ut ex verbis eiusdem Panor. deducitur, & docet Nauar. dict. cap. Non dicatis. nu. 10.

Et hoc modo intelligenda sunt quae hic dicuntur. Supponit enim Papa huiusmodi deposita ex aliquibus iustis causis permitti a Superioribus, ut diximus in exemplis supra relatis; & ideo licet permitti: alias illicita essent, & a iure reprobata.

56 Restat hic unum discutiendum. Diximus supra Religiosos non posse habere proprium, nec ullam dominium, aut ius aliquod a iure civili introductum. Sed contra Nam Religiosi Beneficii habent dominium, & possessiones Beneficiorum suorum, & agere possunt (ut quotidie agunt) nomine proprio ad rei vendicandum sibi, & non Ecclesie, dominium eorum; & ad adipiscendum, retinendum, vel recuperandum eorum possessiones: in quorum libibus equè habent locum tituli de Causa possessionis, & proprietatis, & de Rei vindicatione; ac in libibus Clericorum secularium super Beneficiis secularibus; immo simplex Monachus, vel Monialis potest agere nomine proprio, & sine licentia sui Superioris super iure eligendi sibi competente, & iure alimentorum, & iure manendi in tali, vel tali Monasterio, si exinde iniuste eiiciatur cap. Cum dilecta. cum latè ibi not. per Feli. col. 13. vers. Monachus. de Rescript. & per Naua. lib. de Reddi. Eccles. quæst. 1. moni. 9. num. 3. vbi mouet hoc dubium.

57 Ad quod respondet Naua. vbi supra, Religiosos per votum paupertatis non renunciare bonis spiritualibus, nec honoribus qui eis debentur, sed tantum temporalibus, ex D. Tho. 2.2. quæst. 186. art. 7. ad 4. vbi Cajet. affirmat, per hoc posse Mona-

chos petere gradum Doctoratus, qui est honor ob spiritualia debitus. quod prius affirmavit idem. D. Tho. in Opuscul. 19. Contra impugnantes Religionem, cap. 2. col. 7. Sed contra hanc solutionem facit, quia Regulares Beneficii non solum habent ius quoad Beneficia, quæ sunt spiritualia; sed etiam quoad temporalia ratione Beneficiorum, vel Monachatus; & rei vindicatio quam habent ad fructus ab alio detentos, non potest esse sine dominio ipsorum fructuum, ut toto titulo de Rei vendi. immo, & dominium non est nisi ius proprietatis ad ipsam rem. Si ergo Regularis potest habere ius ad alimenta, & ius ad petendos fructus sui Beneficii. ergo potest habere ius quoad bona temporalia, & sic potest habere dominium temporalium. Nam si non esset capax dominii rei temporalis: quomodo ageret Reivendicatione ad ipsam rem temporalem? unde videtur remanere argumentum insolutum. Nam non solum potest Religiosus habere simplicem usum rerum temporalium; sed etiam dominium, & ius proprietatis ad ipsas.

Sed respondet primò Regulares Beneficiarios habere ius quoad temporalia accessoriæ, & secundariæ, ratione Beneficii, & iuris, quod habent ad ipsum Beneficium. Similiter, & Monachum habere ius petendi alimenta a suo Monasterio ratione monachatus, qui est instar Beneficij Regularis. Secundò quia etiam si illud ius ad temporalia habeant æquè principaliter, sicut habent ius ad ipsum Beneficium spirituale: nihilominus huius iuris non sunt in capaces per votum paupertatis. Nam non est ius, & dominium absolum, quale habent laici in suis bonis, per quod possunt disponere de re ad libitum in viis profanos, alias tamen licitos, & honestos. Sed est ius limitatum cōpetens ratione administracionis illius Beneficij, quod habent; vel ratione Monachatus, ad alimenta fibi debita de iure naturæ, ut filio talis Monasterij, nec per tale ius potest dicere Religiosus, esse suos, fructus sui Beneficij, nec esse sua hæc vel illa alimenta: licet alias habeat ius ad illos, & illa, ut dictum est: sicut, & Episcopi non Regulares, licet habeant ius ad vendi-

Munera.

Vindicandum bona stabilia sui Episcopatus, non tamen habent dominium eorum ut palam est, & docet idem Nauar. vbi suprā moni. 11. in fin.

58 Ex quo patet discrimen, quod intercedit inter hoc dominium quod habent Regulares Beneficiarii, & alii, in iis quae habent de licentia Prælatorū, cū libera administratione, & dominium quod habent laici in suis bonis: scilicet illud dominium laicorum, esse propriè dominium per quod tam in vita, quam in morte possunt disponere de re ad libitum, etiam in usus profanos; & eam donare cui voluerint, etiam diuinitibus ratione solius amicitiae, liberalitatis, consanguinitatis, vel alterius respectus mundani: nec illud dominium potest quis ipsis auferre, quia sub alterius non est potestate. At hoc dominium Religiosorum, est dominium impropiè, secundum quid, ac strictum. Dixi (*dominium*) quia Religiosus vigore dicti dominii potest de re disponere cū libertate in usus sibi necessarios, utiles, & honestos; vel in usus pauperum, vel quorumlibet operū piorum. Dixi (*impropriè*) quia tale genus dominii etiam cadit in habetes administrationem bonorū alienorum, quales sunt ciues, siue Decuriones ciuitatum; licet illud non habeant cum tanta libertate. Et etiam cadit in filium famil. habentem peculium patris cum libera administratione. Dixi etiā (*secundum quid*) quia est ad recuperandum; non tamen ad utendum eo liberè post recuperatum. Dixi etiam (*strictum*) quia non potest disponere de re post mortem, nec etiam in vita, in usus scilicet profanos. Et ideo ad distinctionem utriusque dominii, primum dominium laicorum, dicitur simpliciter dominium: secundum verò Religiosorum, dicitur peculium.

59 Ibi, † *præterquam leuiora esculenta, aut poculenta*. Nota sextam fallentiam ad hanc Extraug. videlicet, non habere locum in leuioribus esculentis, & poculentis. Nam haec possunt dari ab ipsis Regularibus. Pro qua facit, cap. Statutum. §. Insuper. de Rescript. lib. 6. vbi licet dare Iudici a Sede Apostolica delegato esculentum, aut poculentum, quod paucis diebus consumi possit; licet alias prohibetur, ne prædicti,

viliū munus recipient: vt in princi. dict. §. Insuper. Quæ autem dicantur leuiora esculenta, aut poculenta; deduci potest ex eodem. §. Insuper. nimirum quæ paucis diebus consunni possunt: vbi gl. verb. Paucis, addit; Et hoc arbitrio boni viri relinquendū, cum aliter non determinetur; habita consideratione personæ dantis, & personæ recipientis; vt in cap. Et si quæstiones. de Simo. de quo latius infrā dicemus.

58 Ibi, † *seu ad deuotionem, vel Religionem pertinentia munuscula*. Nota septimā fallentiam, scilicet regulam huius constitutio-
nē non procedere in munusculis ad deuotionem, vel Religionem pertinentibus: qualia sunt, Rosaria, Agnus Dei, Reliquiae, Imagines, Libri deuoti, Scapularia bene-
dicta, & similia.

Ex dictis verbis per argumentum à contrario sensu (quod in iure validum est, & fortissimum l. 1. §. Huius rei. ff. de Offic. eius cui mand. & in l. Inter ficerum. §. Cū inter ff. de Paet.) collige in pecunia numerata nō posse talia munuscula fieri. Si enim voluisset Papa vt in pecunia numerata, vel in quacumque re possent fieri: non oporteret se restringere, nec specificare tantum munuscula ad deuotionem, vel Religionē pertinentia. Nullum autem verbum in lege, vel statuto putandum est, positum esse sine mysterio, vt inquit Bal. in Rub. de Contrah. emptio. & Hippo. in Repet. Rub. cap. de Proba. nu. 18. Nec immerito. Talia enim munuscula in pecunia numerata non decent Religiosos: nisi intuitu eleemosynæ, aut alia pia causa fierent; quo in casu etiam munera dari possent, vt infrā dicemus, v. g. si consanguineus, vel amicus, veniens ad visendum Religiosum, in itinere à latronibus spoliaretur pecuniis, vel vestibus, quas secum deferret.

62 Et corroboratur prædicta septima fallen-
tia ex text. famulo in c. Ceterum. de Dona.
quem ad hoc dicit sing. And. Sicul. in tract.
de Præstan. Cardi. quæst. 10. art. 10. vbi
Alex. Tertius respondit valere consuetu-
dinem donandi aliquid per Religiosum,
quo non grauetur multum Ecclesia. Per
quem text. dicit gl. ver. Reseruari. in cap.
Præsentis. de Offi. Ord. lib. 6. Clericum
habentem administrationem, dare posse;
modera-

moderatē tamen. Idem etiam tenet glo. 2. in cap. fin. 12. quæst. 2. docens quemcumq; Prælatum (licet non habeat liberam, & generalem administrationem rerum Ecclesiasticarum) posse donare modicū, per dict. cap. Ceterum. cui glos. est similis in cap. Sine exceptione. in gl. 2. 12. quæst. 2. & per illum text. idem docet Nauar. in Apolog. moni. 80. nu. 7. dicens consuetudine posse dari facultatem Religioso donandi quid modici. Iure ergo optimo excipiuntur hic munuscula ad Religionem, & devotionem spectantia.

63 Sed per hunc text. & per ea que supradiximus, limitandum est dictum cap. Ceterum. & quæ DD. per ipsum dicunt; vt scilicet procedat hodie in modicis, non in pecunia numerata; sed in rebus ad devotionem, & Religionem pertinentibus. que est noua, & singularis declaratio ad illum tex. Puto tamen etiam hodie posse Superiores modica donare in pecunia numerata, non obstante hac Extrauag. Etenim quo ad dicta munuscula, nō videtur loqui, nisi cū subditis, vt deducitur ex illo verbo (vbi Superiori &c.) Nam de modicis non curat Preceptor: & talis est vbique consuetudo, que per legem nouam non videtur tolli, cuin non sit irrationabilis. ad not. in cap. 1. de Const. t. lib. 6.

64 Sed offert se hic dubium, vtrum Religiosi possint donare predicta munuscula consanguineis, amicis, familiaribus, & similibus, etiam diuitibus; principaliter intuitu consanguinitatis, amicitiae, vel familiaritatis, & sic sine illa causa. an verò requiratur aliqua iusta causa. Et non posse dare predicta munuscula prefatis diuitibus; facit primò Concil. Trid. Sel. 25. cap. 1. de Reform. vbi interdicit omnibus Beneficiariis, etiam Regularibus, largitionem reddituum in alios, quam pios usus: sed donatio facta consanguineis, & amicis diuitibus, solo intuitu consanguinitatis, vel amicitiae, non est largitio in pium usum (quia illa est pia, quæ fit principaliter ob cultum diuinum, vel ob misericordiam, vt latè probat Nauar. in Apolog. moni. 29. num. 1. & 2. vbi ex hoc, num. 3. in fert non esse opera pia quæ sicut solū in honorem, gratiam, & amore Parentum, & cognatorum, si non siant ob

misericordiam ratione egestatis. Et eadem ratione in eadem Apolog. moni. 78. probat solam liberalitatem, aut amicitiam humana, non sufficere ad iustificandos sumptus, vel etiam munera quæ Clericus seculatus daret cōsanguineis, vel amicis, de redditibus Ecclesiasticis superfluis naturæ, & status.) Ergo præfata largitio munusculorum solo intuitu consanguinitatis, vel amicitiae facta, licita non est.

Secundò facit, quia ins prohibet dari cōsanguineis ex solo affectu sanguinis; vt patet in Can. 35. Apostolor. cuius verba sunt, *Omnium rerū Ecclesiasticarū curā, Episcopus gerito; & eas dispēsato quasi inspectante Deo. Nō licitū autē ei esto quippiā ex his sibi rāquā propriū assumere, aut cognatis suis enlargiri, quæ Deo dicata sunt. Quod si pauperes illi sint; vt pauperibus subministrato. Vbi nota verbū, quippiā. Ad idem vidēdus est Canō. 75. eorumdē Apost. qui sic haber, Non oportet Episcopū fratri, aut filio, aut alteri cognato, humano gratificari affectu. Quibus cōcordat Cōci. Trid. vbi sup. admonens vt omnis humanus hic affectus erga propinquos carnis, vnde multorū malorū in Ecclesia seminariū extat, penitus depōnatur. Quod præcipue militat, locumq; habet in Religiosis, quibus cognatio in terra nō est, nec esse debet; vt pote qui cœlestem vitā affectet, vt inquit tex. in Auth. de Monach. Colla. 10. S. Esto autem. versi. Et maximē.*

Teruò, quia etiam modica, de iure dari nō possunt sine iusta causa, secundū Archid. in d.c. Sine exceptione. 12. q. 2. Panor. dict. c. Ceterum. ad fin. de Donatio.

His tamen non obstantibus, contrarium tenendum est, videlicet prædicta munuscula sine iusta causa; sed ex sola liberalitate, & ob amicitiam, vel consanguinitatem dari posse. Et probatur primò per text. hic. Nam permittit dari escientia, & poculenta, & munuscula ad devotionem, & religionem pertinentia. At, hec non solent dari, nisi ex sola liberalitate, & ob amicitiam, vel alium affectum humannum. Nam si ad hec danda requireretur causa remunerationis, vel alia iusta causa, frustra taxarentur, vt sint modica. Quia secundū seruitia, & merita, debent esse munus, & remuneratio.

Nn

Secundò

Munera.

Secundò idem probatur, quia aliàs nulla esset singularitas in his minimis dandis. Nam si intuitu eleemosynæ, aut pietatis dari tantum debuissent: frustra hic peneretur hec fallentia, cum iam infrà ponatur fallentia ob causam eleemosynæ, & pietatis. Et cum hec ponatur ut diuersa ab illa; sequitur in hac non requiri causam eleemosynæ, aut pietatis.

Tertio quia de consuetudine generali totius Mundi contrarium seruat; secundum quam Religiosi indistinctè dant prædicta munuscula quibus volūt, ex sola liberalitate, & cōmuniter ob consanguinitatē, vel amicitiā. Quæ cōsuetudo valet, & tenet per d.c. Ceterū de Donatio. & docet Naua. d. Apolog. moni. 80. n. 7. dicēs per illū text. consuetudine posse dari facultatem Religioso donandi aliquid modici, quo non grauetur multum Ecclesia. At constat per d. munuscula non grauari multum Monasteria; quin immò redundant in non modicam utilitatē ipsorum. Nā per ea conciliantur volūtates, & gratia consanguineorū, & amicorum. Et cum sint diuites (ut supponimus) sāpe retribuunt, ac donant plus ipsi Religioso, quām illi accipiant. Et si nihil eis detur, nihil volunt dare: ut sāpe ab ipsis audiuitus. Et in confirmationē dictæ consuetudinis facit primò cōsuetudinem loci dare iurisdictionē, & tribuere liberiore administrationem. l. Prohibere. §. Nō tantum. versi. Ita. ff. Quod vi, aut clā. & cap. Ea noscitur. de His quæ fiunt à Præla. Secundò, de modicis non curari l. Scio. ff. de in integr. resti. l. Si oleū. ff. de Dolo. c. Cū te. de Re iud.

Vnde non obstat in contrarium adducta, quibus sigillatim respondemus. In primis vera esse de iure. De consuetudine tamen, contrariū seruatum esse hactenus. Et in his modicis excusabat; per d. c. Ceterū. Hodie autem per hunc text. etiā est de iure nouo. Et sic tam de consuetudine, quām de iure huius Extrauagant. licite fieri possunt prædicta munuscula, ob gratiam, & amorem consanguineorum, & amicorum.

Secundò etiam respōdemus ad duo priora argumēta; procedere scilicet regulariter, & in donationib. magne quātitati, ut patet ex Conci. Trid. Ses. 25. cap. 1. ibi, *Ne ex redditibus Ecclesiæ cōsanguineos, familiares vē*

suos augere studeant. Nota verbum *augere*, cui simil. tex. in c. Quisquis. 1 2. q. 2. & c. Est probanda. 86. dist. quo casu etiam Papa cōtra faciēs peccat, secundū Fel. in cap. Quæ in Ecclesiarū. n. 44. de Conſti. At prædicta manuscula non fiunt ad ditādum, & augendū, nec augere possunt, ut de se patet. Item regulare est, & tritum in iis quæ sunt contra ias commune, & in casu vbi vulnerātur regulæ iuriis communis, non curari de modicis, ut resoluit Bal. in l. Si proprietarius. ff. de Damno infect. & tradūt DD. in c. de Appellationibus. De appell. & Curſet. in Repert. Abb. verb. Modicum. in fin. Vnde non mirum si prædicta iura limiteantur in modicis manusculis. Sic videmus regulā nostri tex. limitari per Papam in his etiam manusculis. Quare intrepidē dicendum est prædicta iura in primis tribus argumentis adducta, limitanda fore in his modicis manusculis.

Quartum etiam non obstat. Quid ut constat ex eodem Panormit. dict. c. Ceterū. loquitur circumscripta consuetudine, in qua se fundat Papa in illo text. Dicit enim si nō fuisset talis consuetudo, non posse ab Abbatē, etiam minima, de iure dari sine causa; at cum ea, bene posse, ex eod. text. Constat autem prædictam consuetudinē esse vbiq; terrarum. Ergo licitē donantur.

65 Sed dubitatum, & quæ situm est, quanti valoris debeant esse prædicta manuscula, ut licita fiāt, & non contraveniat huic Constitutioni. Et postquam hoc exagitatum est in quibusdam Cenobis, & Monasteriis, percepi fuisse taxata ad summam octo regalium Castellæ: in aliis vero, ad summam sex regalium, secundū redditus Monasterii. At apud Observantes S. Francisci ante hāc Constitutionē, quinque solidi, qui sunt duo regalia, cū dimidio, & non plus reputabantur minimū; ut cū sola licetia Guardiani posset Religiosus eos donare. Immò etiā post Conci. Trident. dicit Cordub. cas. 54. fo. 148. & Fr. Lud. Lop. in Instruct. conc. 1. p. 1. tomic. 155. vsq; ad dece ducatos posse Prelatum dare subditō licentiam dandi; ex causa tamē pia, aut rationabili. Quod intellige quando quæ donantur sunt de bonis Conuentus. Nam si de aliis nō incorporatis; possunt dare licentiam etiam vsq; ad centum.

centum ducatos, & plus secundum eosdem vbi suprà. quod tamen ego vix practicare auderem. Sed cum hoc à iure nō sit determinatum, neque in hac constitutione aliquid certi definitur: arbitrio Superiorum omnino relinquendum est. arg. cap. de Causis. §. 1. de Offi. Deleg. l. 1. §. Effractores. ff. de Effracto. l. Aut facta. ff. de Poenis. & l. 1. §. 1. ff. de Iure delib. qui pensatis conditionib. Religiosi volentis donare, & eius cui fit munusculum, & pensata causa ob quam fit, & etiam utilitate quæ ex dict. munusculo obuenire potest Religioso, vel Monasterio, poterit maiorem, aut minorem facultatem dare in quantitate, & qualitate munusculi. Sing largitionibus enim non potest conseruari, nec captati amittiri, secundum Philosophum; & vt inquit Panor. in cap. Ceterum. de Dona. in fin. iusta causa est dandi leuia, vt Ecclesia habeat amicos pro sua defensione. Et certum est amicos particularium Religiosorum esse etiam amicos, & deuotos eiusdem Conventus, & Religionis.

66 Placet hic nonnullas inserere quæstiones. Prima, an Monachus qui est pictor, vel alia arte pollens, possit gratis facere amico, vel cognato, vel cuius alii picturam, vel rem aliam suæ artis, etiam si pictura, vel res illa sit valoris plusquam decem ducatorum. Et videtur quod non; quia Monachus debet operari suo Monasterio, sicut Regularis curatus debet operari suæ Ecclesiæ, vt inquit Bart. in l. Si seruus communis ita. num. 6. ff. de Stipula. seruo. Secundò, quia quicquid acquirit Monachus ex sua arte, vel industria; acquirit Monasterio, vt late diximus suprà sub. 4. notab. Tertiò, quia qui dare nequit, nec gratis remittere potest, vt probat text. hic infra in fin. & dicit communem Hippo. de Rimini. in §. 1. num. 302. Inst. de Donatio.

Sed pro solutione distinguendum, ac nondum est, tribus modis posse fieri prædicta. Aut enim Monachus facit primò picturam, vel rem illam suæ artis, sumptibus Monasterii: & tunc verum est non posse Monachum, rem illam tanti valoris, etiam de licentia solius Prælati, facere. Ratio est, quia tunc tota illa res est ipsius Monasterii, & habet iam ius acquisitum erga ipsam,

& ideo contraueniret huic constitutioni. Secundus modus est, si ad illam faciendam amicus, seu consanguineus, subministret omnia necessaria, & eius sumptibus, de licentia Prælati fiat. Tunc probabiliter teneri potest contrarium. Et ratio est, primò quia tunc Monachus laborat scienter super re aliena, & sic credit labor domino rei, instar edificantis scienter in solo alieno sua materia. l. Adeò. §. Ex diverso ff. de Acquistum domi. Tertius modus est, cum ante quām fiat pictura, Prælatus det licentiam, vt fiat pro rati amico. Tūc etiā licet, quamvis necessaria accipiat à Monasterio. de quibus, cum sint parui valoris, non est cùrandum. Et ratio est, quia tunc Monachus non agit de alienanda, seu donanda re quæ sit Monasterii, sed tantum agit de non acquirendis. Quo in casu solus Prælatus potest præjudicare Monasterio. glos. fina. in capit. fin. 16. quæst. 6. & in capit. Placuit. 2. 16. quæst. 3. in gloss. 1. & in cap. Hanc ergo. ver. Duobus. 17. quæst. 4. & in cap. 2. de Donatio. in gloss. 3. quas sequitur Pala. Ruui. in Rep. Rub. de Dona. inter virum, & vxo. §. 47. Angel. verbo Emphiteusis. num. 21. Rsp. Respon. 62. in causa numer. 8. & in l. Legatum. num. 9. ff. de Legat. 1. vbi dicit communem, & las. ibid. num. 19. cùm seq. & Nauar. Commentar. 2. de Regul. nu. 31. Idem tradit Federi. consi. 9. & Abb. num. 9. & Cardin. & Imol. in c. Tua. de His quæ fiunt à Præla. idē Imol. & Anchæ. in c. 1. de Rebus Ecclesiæ. idem Panor. cap. 1. de Dolo, & contuma. & Pute. Decis. 519. lib. 2. & Deci. consi. 588. viso punto num. 15. & ibi additio, & consi. 624. vbi copiosè. num. 9. Feli. cap. Quæ in Ecclesiæ. num. 50. de Constit. & Abb. consi. 31. num. 1. vol. 1. Et predictis glo. est bonus tex. in l. fin. ff. de Admitto. Per quæ infertur solum Prælatu posse repudiare sine alia solenitate quodcumque legatum, etiam pingue, & quameumque hæreditatem, etiam magnam, & rei immobilis Ecclesiæ factam. Et eadē opinione dicit cōmūnē Anto. Curse. in Reperto. Abb. v. Prælatus. vers. 47. & tenet idē gl. Ioa. And. in Reg. Delictu. de Reg. iu lib. 6. dicēs ex hoc delictu Prælati, quod est in omittendo, redundare in dānum Ecclesiæ: illud autem quod consistit in faciendo, non nocere Ecclesiæ, & diuī

Munera.

& diuum Ecclesiaz Euangelistam licet renunciasset propriis; tamen duobus iuuenibus, scilicet Fito. & Eugenio, quos penituerat omnia sua pro Christo reliquisse, & pauperibus erogasse; reddidisse aurum, & gemmas; vt cuncta quæ vendiderant, sibi redimerent. Quod vtique licet fieri, quia vt inquit gl.verb. Duobus.in c.pen. 17. q.4. adhuc bona illa quæ redditum, non peruenient ad Ecclesiam, cuius B. Iohannes erat Episcopus; quamvis Alex. dict. l. Legatum. nu. 2. dicat contrariam opinionem esse magis comunem; ibi respodens fundamētis super dictis primæ opinionis, quam sequitur Rota recens Caputaquen. decis. 359. p.2.

Sed pro concordia, dicendum est Prælatum solum, non posse repudiare legatum, hæreditatem, donationem, vel quicquid aliud vbi Monasteriū, vel Ecclesia habet iam ius quæskum in re, vel ad rem, vel officium ludicis, ad iure petendam rem illam. alias potest repudiare, vt accidit in casu nostro, in quo nullum ius habet; quia antequam villa actio nascatur, aut ius aliquod competit ipsi Monasterio, illud remittit Prælatus. & sic iure optimo valet, & fieri potuit prædicta remissio per solum Prælatum, prout ex infrā dicendis latius apparebit.

- 68 Hinc est, eum qui blanditiis, sine vi, metu, mendaciis, & dolo, facit testamentum mutari, aut legatum in alium trāsferri: restituere non teneri, vt probat text. in l. fin. C. Si quis aliquem testa. prohib. & l. fin. ff. eod. & docet Naua. in Man. c. 17. n. 70. & Corduba in casib. conscienc. q. 10. Idem dic de eo qui 69 impedit ne collator, præsentator, aut elector, conferat, præsentet, aut eligat illum, aut illum; siue Rex vel alias qui potest conferre aliquod officium, vel aliud ius huic, vel illi. arg. l. Illud. ff. ad l. Aquil. & docet Nauar. vbi sup. Ratio est, quia in dictis casibus, & similibus, is à quo aufertur res, seu potius is cui res nō datur, nullum ius in re, vel ad rem, nec officium ludicis, prætendere potest. Quia testator dum vivit, potest mutare voluntatem suam, prout libuerit, sine villa iniuria illius cui primò relinquebat hæreditatem, vel legatum. Quia viuēte testatore, hæres, aut legatarius nullū ius habet ad hæreditatē, vel legatū; cùm voluntas testatoris deabulatoria sit vsq; ad mortem.

Tertiò probatur ex nostro text. hic ponderando verbum *acquisitæ*. Nam solūm prohibet Papa fieri munera de pecuniis, vel aliis rebus iā acquisitis ipsi Monasterio. Et confirmatur eò quod in frā mandat fieri restitucionem de muneribus cōtra hanc prohibitionem factis. At restitutio supponit ablationem, vt inquit Naua. cum communī vbi suprā nu. 69. ad fin. Cūm ergo iuxta casum de quo agimus, nulla fiat ablatio Monasterii pretiū illius rei, quæ gratis fit (cūm nunquam datum fuerit, nec debeat) sequitur de hoc genere liberalitatis, aut munieris, non intellexisse Papam hic aliquid prohibere.

Quartò, quia sequeretur non posse à Monacho literato dari gratis consilium in iure latè fundatum, ex quo alias posset educere 50. ducatos. Quod est absurdum, & ita non dicendum. cap. Dudum. 2. de Præb. in 6. Non enim intendit Papa facere Religiosos quæstuarios; nec adimit eis opera misericordiae: quorum vnum est dare consilium pertenti illud.

Vnde non obstat in contrarium adducta. Non primū. Quia verum est Monachū debere operari suo Monasterio, nec debe re alicui alii operari sine licentia sui Superioris. cap. Monachi. 16. quæst. 1. at cum eius licentia potest, & debet operari ei, cui Prælatus iuslerit, aut iniunxerit. Non enim negat Bart. non posse Monachum operari alteri, quām Monasterio de licentia Prælati. & sic non obstat. Nam etiam seruus debet operari domino suo. tamen de licentia sui domini benè potest operari alteri.

Non etiam obstat secundum. Quia verum est, quicquid acquirit Monachus, acquirere Monasterio. Et ideo diximus in primo membro distinctionis suprā factæ, opera iam facta sumptibus, & impensis ipsius Monasterii, quæ iam sunt de bonis acquisitis ipsi Monasterio, non posse donari à Monacho. Negamus tamen opera facienda, non posse confici gratis, & per Monachum de licentia sui Abbatis, impensis alienis; quia erga illa nullum ius acquisitum habet Monasterium antequam fiant, nec ius ad rem, quæ adhuc nō est in rerum natura. Vnde meritò in talibus potest præjudicare Prælatus ipsi Monasterio,

naſterio, per doctrinam communem ſuprà relata: quia reverā nihil eſt acquisitum, cùm gratis fiat. Et ideò ceflat regula ſuprà cirata: quæ intelligenda eſt, cùm aliquid lucratur Monachus, tunc illud lucrum debere eſſe iþſius Monasterii. Eodem modo reſpondeur ad tertium. Nam intelli- gitur, cùm aliquid eſt debitum. Tunc e- nīm qui nequit donare, nec poteſt gratis remittere quod debetur. At nos loquiūtur de remiſſione illius quod adhuc non de- betur, & ſic eſt caſus diuersus.

Quæ omnia retine corde, quia ſunt ma- gni momēti ad tollendos multorum ſcrupulos, & ad plurimorum conſolationem. Ex quibus conſtat poſſe etiam à Monas- libus fieri gratis Corporalia magni valoris, & alia huiusmodi; dummodo iſ cui danda ſunt, donet primò neceſſaria, & eius ex- pēſis fiant omnia, labore manū dempto.

70 Infer hinc eſſe, à ſolo Prælato poſſe rei- ci bona quæ Nouitius vult ſecū adducere, vel ſecum adduxit; vt ſi quidam conſanguinei clament, & conquerantur de eo, aliquibus ex cauſis, etiam iniuſtis: quia tamē intra annum probationis nullum ius habet Monasteriū circa illa bona, licet Nouitius velit ea donare Monasterio; poſſet ſolus Prælatus ea reiicere, & non admittere..

71 Infer etiam hinc eſſe, à ſolo Prælato po- ſſe expelli Nouitium, licet fuerit admiſſus per eum, & per Conuentum ſimul: vt habe- tur in noſtriſ Statutis cap. de Priore. & c. de Nouitiis. Ratio eſt, quia ante emiſſam pro- feſſionem nullum ius habet Monasterium in Nouitium, niſi poſt profeſſionem: & in anno nouitiatus agit Monasterium de ac- quirēdo. & ideò poſteſt ſolus Prælatus pre- diuicere.

72 Secundo quāro, an hodie Monasteria li- citē mittere, ac largiri poſſint munera, quæ haſtenus ſolita ſunt festo Natalis Domini, quoṭānis iþſis Aduocatis, & Procuratorib. domorū donari. Præcipue quia in nonnuliſ Monasteriis ſunt pinguiā, & non parui valoris. Sed resp. licere. Quia hæc non tan- tū ſunt munera, quā onera. Nec huiusmo- di largitio, eſt pura liberalitas, quæ conſiſtit in pura donatione, de qua in l. 1. ff. de Do- nat. & de qua loquitur hic Papa. ſed eſt do- natio ob cauſam, quæ non eſt pura donatio

iuxta præfatā l. 1. & totū tit. ff. de Condict. caus. dat. & C. de Codi. Et ob cauſ. facit Nava, in Apolog. q. 1. monit. 78. n. 2. immo fit lo- co competentiſ ſalarii. Nā ſalaria ſunt cō- muniter tenuiora, & habitu reſpeſtu ad pre- dicta munera, acceptantur per Aduocatos, & Procuratores; quæ alias ſine iþſis, non acceptarentur. Sed caueant Superiores ne ob consanguinitatem, vel amicitiam, aliqui non neceſſari Aduocati & Procuratores inſtituantur.

73 Tertiō quāro, an Religiosi in literas in- cumbentes, vel itinerantes, vel Procurato- res Ordinum in Romana Curia, vel extra commorantes, quibus certum quid datur vnoquoq; anno, vel mense à ſuis Superioribus, & Conuentibus ad eorum viſtum, & veſtitum, eo pacto, vt neque plus eo, neq; minus detur eis; ſive multum, ſive parum expendant: item Abbates, & Priores ha- bentes certos redditus neceſſarios ad ſuam menſam, & ſuſtentationem; poſſint hi o- mnes largiri cuicunque voluerint totum illud quod parcus viuendo ſuperelle face- rent de diuina quantitate, ſive redditibus ſibi assignatis, non habita ratione huius conſti- tutionis. Et videtur minimē poſſe ex hac Extraag. vbi ſolū excipit Papa muṇuſcula.

Sed ſalua censura Eccle. (cui omnia quæ in hoc libro dicuntur ſubiicio) contrarium puto. Quia hæc conſtitutio non prohibet niſi munera ex quibus grauia incommoda, & mala Monasteriis inferuntur. At donatio rei illius quæ à parcus viuente acquiritur, nō affert multum damni Eccleſię, ſive Monas- teriis, vt palam eſt. Tū quia hoc plus adiu- menti preſtat ad ſeruandam abſtinentiam, caſtitatem, modeſtiam, & ſobrietatē, vt do- cet experientia, quæ eſt optima rerū magi- ſtra. c. Quam ſit de Elect. in 6. l. Legatis. §. Ornaticibus. de Lega. 3. Tū quia hæc con- ſtitutio non facit illicitam largitionē mu- nera, quæ ante ipsam erat licita, vt diximus ſup. in gl. c. ibi, Quibus ſuis hominib. & colli- gitur, eo quod Papa caſſet conſuetudinem in contrarium, quam potius dicit eſſe cor- ruptelam. Et ſic innuit ſe loqui, & ve- le prohibere tantū abuſus, & largitio- nes muñerum illicitas. At largitio mu- neris, ſive donatio quæ à parcus vi- uente ſeruatur Religioso, ſive Prælato atque

Munera.

atque rescinditur de quantitate ei sigillatim ad viētum assignata, & quæ nihil habet superflui, licita erat ante hanc constitutionem; vt colligitur ex notat. per Adrian. in 4.de Restitutiono.q. 1 2.& Sot.lib. 1 0.de Iust.& iur. quæst. 4.art. 3. vbi dicunt, Beneficiarios pro libito disponere posse de eo
74 quod de suo viētu honesto, parcit viuendo seruant; licet alia bona superflua non possint impendere nisi in eleemosynas, & alia opera pia. Quod confirmatur ex notat. supra nu. 1 4. Ad idem consulendus est D. Thom. 2. 2. quæst. 1 86. art. 7. in corpore, vbi sentit Episcopum disponere posse de redditibus sumptui suo necessariis; (intellige, deputatis,) perinde ac de reliquis patrimonialibus. refert, & sequitur Maior in 4. dist. 24. quæst. 1 7. & Nauar. in lib. de Reddit. Eccles. quæst. 1. monit. 26. n. 1. & in specie, videlicet esse licitas prædictas largitiones munerum factas per Abbates, & Priors, ac Monachos de eo quod partiū viuendo reliquerint; docet Nauar. dict. lib. de Reddit. Eccles. quæst. 1. moni. 3 3. nu. 3. & 4. & in Apologia moni. 8 0. num. 6. & 7. dicens esse hoc magni momenti ad excusandos à peccato multos Religiosos qui sunt Abbates, Priors, & Beneficiarii minores, qui non nullos pauperes consanguineos subleuant, ex eo quod parcit viuendo residuum faciunt. Quæ nota, quia sunt quotidianae. Et hæc potest esse octava fallentia ad istū tex. & per hæc limita quæ diximus sup. nu. 3 8.
75 Quartò quæro, an idem dicendum sit de eleemosynis Missarum? videlicet, an Religiosus de sola licentia sui Superioris possit facere munuscula pro suo libito, & donare ea quæ acquirit ex eleemosynis Missarum, quas sibi intra annum, Conuētus, siue Religio concedit. Manifestum est enim omnes Conuentus concedere Religiosis omnes Missas quas dicere velint, præter eas, quas ex onere ac debito Religioni, & Conuentus celebrare tenentur. Et videtur quidem posse; quia tales Missas donat Monasterium vnicuique Religioso pro eius libito dicendas; vnde nihil damni recipit Monasterium, si Missas quas pro anima sua, vel parentum, seu amicorum suorum poterat Religiosus celebrare; dicat pro aliis, accepta eleemosyna ad suum libitum

distribuenda. Tum quia ita liberè eas concedit Monasterium, & Religio cuique Religioso, vt si Superior absque causa, & necessitate viētus, vel fabricæ Conuentus vellit onerare subditos Religiosos iniungendo illis plures Missas, quam ex Statuto, vel alias tenentur; iuste contradicere, & de eo in visitatione conqueri possent; potissimum quia in omnibus etiam licitis, & honestis non tenetur Religiosus suo Prælato parere; sed solùm in honestis, in quibus sua regula expressè, aut tacite, directè, aut indirectè eum suo Prælato subiicit. secùs si iubeat contraria, aut extranea regulæ, secundum D. Thom. receptum 2. 2. quæst. 1 04. artic. 5. Nauar. Cōment. 2. de Reg. numer. 5 9. & Cōment. 3. nu. 1 2. Tum quia videtur de prædictis eleemosynis Missarum Papam hic non curasse, nec de ipsis locutum fuisse; quia in fine Constitutionis obligat ad restitutionem contrauenientes, & accipientes munera hic inhibita, prohibens etiam remissionem eoru. At quis Cōfessarius obligabit ad restitutionem amicum Religiosi, pro quo celebrauit Religiosus aliquot Missas, etiam si essent tringinta, aut quadraginta, & noluit recipere ab eo eleemosynam certè nullus. & misnotissimi est; qui remittit, donare. capit. Veniens. 1. de Testi. & qui donare nequit, nec gratis remittere posse. Cōmune in dicit Hippol. Riminald. §. 1. numer. 3 02. Instit. de Donat. Tum quia prædictæ eleemosynæ ex Missis congregatae ac relictæ communiter sunt tenues, ac vix per totum annum summam faciunt decem ducatorum: quamvis apud nos cōmune multò plures relinquuntur.

Sed in contrarium est præsens hec Constitutio, in versic. *Id autem*, vbi generaliter prohibentur largitiones munerum de eleemosynis, aut aliis quibuscumque bonis, industria Religiosi acquisitis; etiam si ei ad libitum disponendi facultas de prædictis bonis, seu eleemosynis per Superiorum cōcessa fuerit. Tū quia alias daretur occasio Religiosis parsimoniae iniuste, ac iniquæ, videlicet fraudandi se, animasq; suorū parentum illo salotifero sacrificio, omnium optimo ad reddimēdas penas peccatis debitās. Tum quia ut plurimum non habent

bent Religiosi, vnde possint mittere dona, ac munera largiri, nisi ex dictis eleemosynis Missarum. & sic prohibendo hic Papa, ne vllus Religiosus etiam mutui pre-textu possit munera largiri ex quibuscumque eleemosynis; nisi sint munuscula esculentorum, & poculentorum, aut ad deuotionem pertinentia; visus est prohibere alia munera, etiam ex eleemosynis Missarum. Et satis videtur prospectum ipsis Religiosis, maxime simplicibus, concedendo eis facultatem ut de licentia Superioris, & Conuentus, possint dare prædicta munuscula, nec non & eleemosynas, etiam magnas, cum sola licentia Superioris. Non enim tantam summam eleemosynarum ex Missis congerent, quanta egebunt, ac opus habebunt, ut suis, & suorum contanguineorum, & amicorum necessitatibus subueniant, & munuscula largiantur.

Et tenendo hanc partem, que videtur probabilior; non obstat in contrarium adducta pro parte affirmativa. Non primum. Quia facultas quam dant Religiones. & Conuentus ipsis Religiosis, ut possint dicere intra annum certis diebus Missas pro suo libito: intelligitur in bonum suarum animarum, vel aliorum, pro quibus tenentur, & velint: idque gratis, & sine ullo stipendio. Hinc est, nullum Religiosum posse accipere stipendum pro Sacro, sine speciali licentia Superioris.

Ad secundum respondeatur, Superiores non posse, aut non debere onerare sine causa subditos, eis iniungendo plures Missas, quam ex tabula tenentur; ne eos priuident tanto suffragio, in damnum lvarum animarum, & aliorum quibus unusquisque est adstrictus: non tamen ob detrimentum bursale, cuius nullum pati possunt, cum nihil proprii pecuniarii habeant, nec habere possint. Priuatio enim supponit habatum.

Ad tertium respondeatur, plurimum curauisse Papam de prædictis eleemosynis Missarum, ex generalitate sua prohibitio-nis, & ex aliis deductis pro parte negante. Nec de dicto inconvenienti est curandum, quia vix continget. Solent enim tantummodo recipi stipendia, cum amicus diues iniungit Religioso onus dicendi tot Mis-

sas ex aliqua obligatione. Nam si pro anima sua iniungat, raro quis se onerat ad tantum numerum Missarum. Nec vllus est qui eas petat. Et leges ad ea, quæ frequenter accidunt adaptantur, l. Nam ad ea. ff. de Legi. cap. Sæpe. de Resti. spol.

Et si amicus sit pauper, cessat inconveniens; cum intuitu eleemosynæ sine ullo scrupulo possit quilibet Religiosus de licentia solius Prælati qualcumque Missas celebrare. Nec in casu, de quo loquimur, proprie remissio est donatio pecuniae; sed potius opus misericordiae, etiam si fieret pro diuite.

Ad quartum respondeatur, summam decem ducatorum, & etiam duorum, esse sufficientem, ut includatur sub prohibitione de qua hic: maxime, cum supra diximus, etiam munuscula fieri non posse pecunia numerata, nisi fiant intuitu eleemosynæ.

Caveant tamen Superiores, & Conuentus ne crebro, & multiplicatis vicibus vni eidem Religioso concedant intra annum prædictas licentias: quia frequentia munuscula transeunt in munus, ut probat tex. in cap. Apostolicæ. ver. fin. de Donat. & in l. Solent. in fin. ff. de Offi. Procons. & docet Inno. in dict. cap. Ceterum. de Donatio. & Host. & Ioan. And. in cap. Et si quæstiones. de Simonia.

q Ibi, + communis tantum, numquam vero particuli nominis. Nota modum dandi munuscula. Scilicet, ut dentur per Religiosos, non nomine proprio, dicendo, Hoc tibi do. sed nomine Conuentus, dicendo, Conuentus hoc tibi donat. Idem docet Panor. in cap. In præsentia. num. 61. de Proba. & Siluest. verb. Religio. 6. §. 3. Et merito hic modus præscribitur. Tum ad tollendam omnem speciem proprii. Qui enim dicit, Hoc tibi do, videtur innuere habere proprium, & esse suum quod donat. Tu quia cum omnia que habet Religiosus conuentialis, sint ipsius Conuentus; & qui donat, id faciat de licentia Prælati, & Conuentus; reuerâ non tam ipse, quam Conuentus donat. Et idœo merito debet dicere, Hoc tibi donat Conuentus.

r Ibi, + de consensu Conuentus. Notatur 77 forma, quam obseruare debent Prælati in conce-

Munera.

concedendis licentiis Religiosis ad munuscula danda. Scilicet ut eas concedant de
 78 Consensu Conuentus. Licet enim de iure antiquo plena, & libera administratio ad solos Prælatos, seu Abbates spectaret, cap. Nullam. 18. quæst. 2. quod ad hoc dicit opt. & sing. Abb. in cap. Edoceri. num. 6. de Rescript. & probat Bellam decis. 695. in fin. Rota decis. 466. in nou. Lapis Allegatione 48. num. 4. & latè Nauar. in Rep. dict. cap. Nullam. num. 4. & nu. 24. nec teneretur Abbas, sive Prior requirere Monachorum contensum; nisi in arduis, & quibusdam aliis, ut est alienatio bonorum immobilium, & mobilium prætiosorum, ut docent supra citati, & Roma. cons. 369. num. 20. in fin. vers. Tertia est. Panor. cons. 62. Illud de iure, parte 1. & in cap. Causam quæ. num. 5. & ibi Feli. num. 3. de Iudici. & dicit communem, & veram conclusionem Mandos. vbi alios citat in Additio. ad Lap. vbi suprà in vers. In arduis. & probat Nauar. dict. cap. Nullam. nu. 11. vers. Ad tertium. & constat ex nostris Statutis 2. par. cap. 24. nu. 17. vbi ad literas, & munuscula dirigenda, vel recipienda sola Præsidentis licentia sufficit. Et ad id quod diximus de alienatione immobilium, vel mobilium prætiosoru, addit gl. verb. Tractatu. in cap. Tua. de His quæ fiunt à Præla. sine consen. Cap. & gl. fin. in cap. 1. de Cleri. ægro. lib. 6. Panor. per tex. ibi in cap. 1. num. 4. de Pigno. Anani: in cap. fin. nu. 10. de Accusa. & ibid. Feli. num. 6. copiosè Couar. lib. 2. Variar. cap. 16. à num. 8. & Tiraq. de Retract. fol. 43. num. 99. Ob tyrannidem tamen, & malam administrationem Prælatorum; sicut ad aliqua Monasteria inducta est diuisio bonorum, vna cum administratione eorumdem inter Prælatum, & Conuentum, ut suprà diximus; ita ob eamdem causam rectata, atque restricta est per iura noua, saltem particularia recentiorum Ordinum per regulas, vel constitutiones eorum, potestas præfatorum Prælatorum, etiam vbi bona sunt communia, & indiuisa; ita ut bonam partem eorum, quæ pertinent ad regimen, teneantur facere cum consilio, & assensu Conuentus, vel antiquorum Religiosorum: quos alii Consiliarios, alii Discretos, alii Assistentes, appell-

lant, ut aduertit Bellam. vbi suprà, & Decisio Rotæ. 466. suprà citata, & melius Nauar. cons. 76. num. 1. de Regula. vnde multorum Ordinum peculiaribus statutis cautum est, ne Prælati eorum possint ultra certam quantitatem, puta decem librarium, sive scutorum, disponere de illis absque consilio, & consensu præfatorum Consiliariorum, ut inquit Nauar. dict. cap. Nullam. num. 24. & melius in cap. Non dicatis. 12. quæst. 1. num. 11. quibus nunc tandem additur per hanc Constitutionem; ut ad dandum facultatem priuatis Religiosis; vel Præsidens, ad eadem sibi assumendam; pro largiendi munusculis, necessariò requirere debeat Prælatus consensum ipsius Conuentus. Quod intellige, non obstante consuetudine in contrarium. Licet enim lex noua speciales consuetudines non tollat (ut probat tex. in cap. 1. de Constit. lib. 6.) benè tamen tollit generalem consuetudinem: qualis erat ista, nimurum licentia per solos Prælatos ad munuscula largienda, ut docet gl. And. dict. cap. 1. vers. Singulariū, & Feli. in cap. Super literis. num. 8. vers. Tertia regula. de Rescript. vbi idem dicit in consuetudine multùm vulgari, quæ etiā præsumitur à Papa sciri.

Sed aduerte non esse necessarium, ut ad singulas licentias requiratur Conuentus. Sufficit enim, ut semel Conuentus tribuat Prælato facultatem concedendi huiusmodi licentias inferioribus, & ut etiam ipse possit donare munuscula. Et ita consultus sèpe respondi. Quinimmo puto ad ista minima sufficere tacitum consensum Conuentus, quem habent vbique Prælati, ex Bellam. decis. 695. ad fin. & Rota. in dict. decis. in nou. 466. in fi.

f In §. †. Neque verò quispiam. Nota ex 80 hoc §. Non excusari Religiosum, quomodo cōtraueniat huic Constitutioni, nec incurrit poenas ipsius, èo quod munera mittat cuique personæ, quantumvis qualificatae.

t Ibi, † etiam proprio loco Ordinario. &c. 81 Nota nemini licere dare munera loci Ordinario, etiam ex causa, & occasione benedictionis, vel susceptionis habitus Regularis, primæ tonsuræ, aut professionis Monialium, tam ei subditarum, quam non subditarum.

Quod

Quod intellige de muneribus pecunia-
riis, ac de aliis datis tanquam pro pretio
prædictorum spiritualium; per tex. in cap.
Ordinationes. iuncta ibi gl. verb. Inten-
tione. 1. quæst. 1. secùs si gratis aliqua den-
tur in remunerationem laboris, & in grati-
animi significationem, vt probat text. in
cap. Placuit. 1. quæst. 2. Ingratitudo enim,
vt minimum, est peccatum veniale, vt pro-
bat D. Tho. 2. 2. quæst. 107. art. 3. Absit
autem credere Papè mentem fuisse tolle-
re gratitudinis virtutem, maxime à perso-
nis Religiosis eximere que Moniales ab ea
obligatione per quā cuncti tenemur exhibe-
bere nos, scilicet gratos beneficentibus
nobis, cap. Ecclesiasticis. iuncta ibi gl. 12.
quæst. 2. Faciunt late tradita per Nauar.
circa hanc obligationem gratitudinis, &
remunerationis in lib. de Reditu. Eccles.
quæst. 1. moni. 36.

v Ibi, + vel cuicunque etiam simplici, & par-
82 ticulari Religioso. Nota etiam prohiberi
munerum largitiones inter ipsos Religio-
fos. **Quod intellige**, primo de Religiosis
propter quorum dotes potest aliqua am-
bitio timeri; vt colligitur ex illis verbis ibi;
nè prava ambitione impuls. &c. Vnde si
sint simplices, idiotæ, vel alterius Religio-
nis, vel alias nulla ambitio cogitari aut ti-
meri possit, nō includuntur sub hac prohi-
bitione.

Secundo intellige procedere hanc prohi-
bitionem ex præsumpta causa ambitionis.
Vnde si ea cesset, cessabit etiā prohibitio,
saltem in Foro conscientiæ. arg. cap. Is qui
fidem. iuncto cap. Tua. de Spontal. qua-
tenus probant legem fundatam in præsum-
ptione non obligare in Foro conscientiæ.

x Ibi, + nisi rerum minimarum. Nota fal-
83 lentiā ad præcedentem notulam, scilicet
fieri posse inter ipsos Religiosos largitio-
nes munerum de rebus minimis; dummo-
do fiant de licentia expressa, & in scriptis
suorum Superiorum. Circa hoc obserua-
duo. Primum hanc fallentiam apponi, fie-
rique in Religiosis de quibus ambitio alii-
qua timeri potest; scilicet ab ipsis donari
posse minima de licentia expressa, & in
scriptis Superiorum.

Secundum in aliis Religiosis in quibus
prædicta ambitio non timetur, non esse

necessariam licentiam Superioris expre-
sam, & in scriptis; sed sufficere licentiam
tacitam; & multo magis verbalem, saltem
in Foro conscientiæ.

Quod certè inter ipsos Religiosos eius-
dem Conuentus, videtur satis probabile;
cūm tunc nihil aliud fiat, quām transferre
peculium vnius Monachi in aliū. dum-
modò nō sit de pecuniis; nec vestibus, nec
libris, sed de aliis utensilibus, & esculentis.
Et sic videtur limitandum, & intelligendū
quod habemus in nostris Statutis. 2. parte
cap. 19. num. 6. prohibentibus donari ali-
quid etiam inter nos sine licentia proprii
Prioris, scilicet sufficere quoād minima
utensilia, & esculenta, licentiam tacitam,
sine præsumptam; pro ut hactenus consue-
tudo obseruavit.

y Ibi, + de licentia expressa, & in scriptis
84 Superiorum. Nota licet de iure antiquo
sufficeret Monacho, saltem quoād Deum,
licentia tacita, & generalis Prælati, quæ
alias dicitur præsumpta, ad hoc ut sibi lice-
ret dare aliqua munuscula, absque alia li-
centia expressa, & speciali; ut docet Naua.

Comment. 2. de Regul. num. 20. (quia ta-
citi, & expressi regulariter eadem est vir-
tus, 1. Cūm quid. ff. de Reb. credi. cap. 2.
de Rescrip. gl. In l. Expressè. ff. de Regu.
iur. & ibi Deci. & Cardi. in cap. Cūm Ec-
clesia. de Caus. pos. & ibi Panor. num. 49.
Quinimmò non tam requirebatur licentia,
quām consensus Prælati; & ideo sufficie-
bat tacitus, vel ut expressus, post factum,
præstaretur à Prælato. Bellam. decis. 695.

85 ad fin. Rota in nou. 466. in fi. Nam vbi re-
quiritur licentia Superioris, non sufficit ta-
citus consensus, ut tradit Lap. allega. 86.
num. 3. vbi Mandos. plures allegat, se-
quentes hoc dictum tanquam sing. Dixi de
iure antiquo. Nam de iure speciali quoru-
dam Ordinum, ut in nostro 2. par. Statuto-
rum. cap. 24. num. 17.) non ramen posse
dari, nec recipi vlla munuscula, nisi prius
licentia obtineatur à Præsidente.

86 Hodie tamen per hāc Extraug. requiri-
tur non solum licentia expressa, sed etiam
ut detur in scriptis. Sed intellige (ut dixi
in proxima notula) non requiri specialem
in quacumque largitione munusculorum:
sed sufficere generalem. Ratio est quia à
iure

Munera.

iure communi non recedimus , nisi quatenus ius nouum cogit. I. Præcipimus. C. de Appel. sed de iure antiquo sufficiebat licentia generalis , & tacita, per dicta supra, & per hanc Extrauag. recenter requiratur expressa in scriptis, nihil addens vt sit specialis in quacumque largitione. Ergo sufficit vt sit generalis in scriptis.

87 Nouitiis autem sufficit sola licentia verbalis, vel præsumpta Praelati, aut magistrorum eorum. Quia cum de solis Professis loquatur hæc constitutio: standum est iuri communi antiquo, quo ad ipsos Nouitiios.

z In §. + Insuper prohibemus. Nota in hoc §. Prohiberi. quamplures causas vanas, & profanas, ob quas nullo modo munera largitiones fieri possunt per personas Regulares. Et merito. Si enim bona Ecclesiastica Clericorum secularium, sub poena peccati mortalis, & etiam restitutionis, secundum magis communem opinionem, nullo modo possunt impendi in usus vanos, & profanos, ut late probat Nauar. lib. de Redd. Eccles. quæst. 1. à moni. 20. & dicemus verb. Testamentum. Differ. 11. quanto minus bona Ecclesiastica Regulare, & Monasteriorum, possunt in eosdem impendi?

A Ibi, + nisi re ipsa pro diuino cultu. Nota ob cultum diuinum, & in honorem Sanctorum; puta pro festo Corporis Christi, & aliis festivitatibus Sanctorum, iustè, ac liceite expendi posse per Regulares; & earum occasione, & intuitu, munera donari. Quod nota pro nona fallent. ad regulam huius constitutionis.

B Ibi, + veris Christi pauperum indigeno tiis. &c. Not. decimam fallentiam, scilicet munera tribui posse intuitu eleemosynæ, & pro subleuandis veris Christi pauperibus.

91 Nomine autem pauperum, intellige non solum egenos qui ostiatim petunt eleemosynæ; nec solum eos qui indigent necessariis ad vitam seruandam; quales sunt omnes, qui labore manuum suarum sustentantur; & alii non habentes sufficiëtes redditus, aut pecunias, vnde possint se, ac familias suas sustentare: sed etiā eos, qui licet habeant necessaria ad vitam, non tamen ad se decenter pro sua qualitate, & conuenientia sei status, sustentandum; quales sunt